
Администрация муниципального 
образования «Город Майкоп» 

Республики Адыгея

Адыгэ Республикэм 
муниципальнэ образованиеу 

«Къалэу Мыекъуапэ» 
и Администрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2019 №1398 
г. Майкоп

О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального образования «Город Майкоп» от 18.12.2017 

№ 1544 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
системы образования муниципального образования 

«Город Майкоп» на 2018-2021 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы 
образования муниципального образования «Город Майкоп» на 2018-2021 
годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального 
образования «Город Майкоп» от 18.12.2017 № 1544 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие системы образования 
муниципального образования «Город Майкоп» на 2018-2021 годы» (в 
редакции постановлений Администрации муниципального образования 
«Город Майкоп» от 05.07.2018 № 804, от 04.12.2018 № 1523, от 15.01.2019 
№ 13, 17.04.2019 № 488), следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления цифры «2021» 
заменить цифрами «2024».

1.2. Муниципальную программу «Развитие системы образования 
муниципального образования «Город Майкоп» на 2018 -  2024 годы» 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Майкопские 
новости» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального образования «Город Майкоп».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования

Г лава муниципального образрваш
— ~ -  Ц а  а а«Город Майкоп»



95

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
программы)

Комитет по образованию Администрации муниципального 
образования «Город М айкоп» (далее -  Комитет по образованию)

Участники
подпрограммы

- Образовательные организации дополнительного образования, 
подведомственные Комитету по образованию (далее -  
образовательные организации дополнительного образования).
- Социально ориентированные некоммерческие организации 

(далее - СОНКО).
Цель
подпрограммы

Создание в системе дополнительного образования равных 
возможностей для современного качественного образования 
детей.

Задачи
подпрограммы

1. Организация условий для обеспечения доступности 
дополнительного образования для детей.
2. Усовершенствование инфраструктуры организаций 
дополнительного образования.
3.Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования, обеспечивающей 
свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к 
дополнительному образованию за счет средств бюджетов 
бюджетной системы, легкость и оперативность смены 
осваиваемых образовательных программ.
4. Проведение консультаций и разъяснительной работы 
родителям детей, нуждающихся в психолого-методической и 
консультативной помощи, а также гражданам, желающим 
принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы

1. Охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительными 
общеобразовательными программами (удельный вес численности 
детей, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей в возрасте 5-18 лет).
2. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования к среднемесячной заработной плате 
учителей в Республике Адыгея.
3. Общий объем финансовых средств, поступивших в 
образовательные организации дополнительного образования, в 
расчёте на 1 обучающегося.
4. Доля организаций дополнительного образования в которых 
проведены мероприятия по развитию инфраструктуры системы 
дополнительного образования от общего количества организаций 
дополнительного образования.
5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования.
6. До ля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на 
получение дополнительного образования в рамках системы



96

персонифицированного финансирования.
7. Количество услуг психолого-методической и консультативной 
помощи родителям, а также гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения 
родителей.

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2018 -  2024 годы, без разбивки на этапы

Объемы
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Общий объём бюджетных ассигнований Подпрограммы на 
2018 -2024 годы составляет 406 371,5 тыс. рублей, в том числе:

- средства республиканского бюджета Республики Адыгея 
-  15 975,9 тыс. рублей, из них по годам:

- 2018 год -  8 492,0 тыс. рублей;
- 2019 год -  7 483,9 тыс. рублей;
- 2020 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2021 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2022 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2023 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2024 год -  0,0 тыс. рублей.
- средства бюджета муниципального образования «Город 

Майкоп» -  385 237,3 тыс. рублей, из них по годам:
- 2018 год -  32 078,5 тыс. рублей;
- 2019 год -  39 615,6тыс. рублей;
- 2020 год -  98 594,8 тыс. рублей;
- 2021 год -  104 349,3 тыс. рублей;
- 2022 год -  110 599,1 тыс. рублей;
- 2023 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2024 год -  0,0 тыс. рублей.
- внебюджетные источники -  5 158,3 тыс. рублей, из них 
по годам:
- 2018 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2019 год -  5 158,3 тыс. рублей;
- 2020 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2021 год -  0,0 тыс. рублей
- 2022 год -  0,0 тыс. рублей;
- 2023 год - 0,0 тыс. рублей;
- 2024 год -  0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Повышение доступности дополнительного образования для 
детей.
2. Улучшение инфраструктуры системы дополнительного 
образования муниципального образования.
3. Переход дополнительного образования на 
персонифицированную модель финансирования.
4. Повышение осведомленности родителей детей, нуждающихся в 
психолого-методической и консультативной помощи, а также 
граждан, желающих принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей в вопросах воспитания.



97

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 
муниципальной программы, в том числе формулировки основных 

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Дополнительное образование детей является важной составляющей 
муниципальной системы образования, направленной на формирование и 
развитие творческих способностей детей, удовлетворение их 
индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном, 
физическом совершенствовании и организации их свободного времени.

По данным на 01.07.2019на базе Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детский центр пропаганды 
безопасности дорожного движения «Автогородок» и Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Майкопский 
центр развития творчества детей и взрослых» в 584 творческих 
объединениях, секциях, кружках различной направленности занимается 
7162 обучающихся.

Проведение организациями дополнительного образования различных 
мероприятий и конкурсов способствует развитию познавательного 
интереса детей и подростков, расширяет их культурное пространство, о 
чем свидетельствуют их высокие достижения.

Вместе с тем, в деятельности организаций дополнительного 
образования слабо учитываются интересы юных горожан, стремящихся к 
освоению новых форм деятельности, популярных в детской и молодежной 
среде: компьютерной графики, анимации, электронной музыки,
робототехники и т.д.

К проблемам в данном аспекте деятельности можно отнести, прежде 
всего, несформированность современного представления о качестве 
дополнительного образования детей; неразвитость новых форм его 
оценки- открытой, прозрачной, критериальной, внешней 
(а не внутриведомственной), с участием общественности.

Кроме того, не ликвидирован разрыв между образовательной 
деятельностью в организациях дополнительного и общего образования. 
Результаты и достижения обучающихся, полученные там, не фиксируются 
и не учитываются, что приводит к дублированию в обучении, снижению 
их мотивации.

В связи с вышеизложенным, важным фактором является выполнение 
организациями дополнительного образования детей муниципального 
задания, ориентированного на расширение спектра услуг системы 
дополнительного образования.

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного 
протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по



98

стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. 
№10, в целях обеспечения равной доступности качественного 
дополнительного образования в муниципальном образовании «Город 
Майкоп» реализуется модель персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление 
детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения 
использования сертификатов дополнительного образования Комитет по 
образованию Администрации муниципального образования «Город 
Майкоп» руководствуется региональными Правилами
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей и ежегодно принимает программу персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в муниципальном 
образовании «Город Майкоп».

Реализация подпрограммы «Развитие системы дополнительного 
образования детей» (далее -  Подпрограмма) обеспечит достижение 
положительного эффекта по увеличению охвата детей программами 
дополнительного образования.

2. Приоритеты государственной политики в соответствующей 
сфере социально -  экономического развития, цели, задачи, целевые 

показатели (индикаторы) подпрограммы муниципальной программы, 
описание ожидаемых конечных результатов реализации

подпрограммы муниципальной программы, сроки и этапы 
реализации подпрограммы муниципальной программы

Нормативные правовые акты, определяющие государственную 
политику в сфере реализации подпрограммы «Развитие системы 
дополнительного образования детей»:

1) Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273 -  ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»;
3) Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
4) Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 599 

«О мерах по реализации государственной политики в области образования 
и науки»;

5) Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»;

6) Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 11 
ноября 2013 г. № 262 «О Государственной программе Республики Адыгея 
«Развитие образования» на 2014 -  2025 годы».



116

3. Основное
мероприятие
«Обеспечение
функционирова
ния модели
персонифициро
ванного
финансировани
я
дополнительно 
го образования 
детей»

Комитет по 
образованию, 
образовательн 

ые организации 
дополнительно 
го образования 

детей

3.1. Расходы на
обеспечение
деятельности
муниципальных
бюджетных
(автономных)
учреждений

3.1.1. Количество 
сертификатов, 
имеющих 
определенный 
номинал, илт.

0 6163 0 0 0 0 0

4. Основное
мероприятие
«Реализация
федерального
проекта
«Поддержка
семей,
имеющих
детей»

Комитет по 
образованию, 
образовательн 

ые организации 
дополнительно 
го образования 

детей

4.1. Расходы на
проведение
консультаций и
разъяснительной
работы
родителям
детей,
нуждающихся в 
психолого
методической и 
консультативно 
й помощи 
родителям, а 
также 
гражданам, 
желающим 
принять на 
воспитание в 
свои семьи 
детей,
оставшихся без
попечения
родителей.

Комитет по 
образованию, 
образовательн 

ые организации 
дополнительно 
го образования 

детей

0 1 0 0 0 0 0


